legem terre pure ac simpliciier resignavit. Nos vero ob remedium
anime nostre ac clare memorie domine Aleydis genitricis nostre

quondam ducisse Brabantie^ idem feodum prout nobis resignatum

est^ priorisse et conventui Vallis Ducisse in puram elemosinam con-

tulimus titulo allodiali prcpter Deum in perpetuam possidendum.

Testes hujus collationis nostre sunt dominus Henricus de Gaesbeke

et de Harstail^ Arnoldus de Winenghem^ homines nostri^ fratèr Go-

defridus, prior Lovaniensis praedicatorum, Willelmus^ frater Daniel^

frater Balduinus^ ejusiem ordinis^ dominus Johannes capellanus

noster et multi ahi.

Datum anno Domini M.C.C.L.XXVII^ in Valle Ducisse.

Original sur parchemin. Rien déplus beau, comme charte, que cette pièce

qui est venue jusqu'à nous dans un état de conservatiou parfaite. L'écriture en

est très soignée et dénote une main très exercée. Mais ce qui la rend surtout

précieuse, e'est qu'elle est accompagnée du sceau équestre du duc Jean le Vic-

torieux, en costume de chevalier armé de pied en cap.

Ce sceau est aussi bien conservé que s'il sortait du moule. Il est en cire

rouge, de forme ronde et attaché par un lacet de soie. Détail infiniment inté-

ressant : il a été apposé à Val-Duchesse même.
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Le contre-sceau, qui est la réduction de la face, montre le duc à cheval,

armé de toutes pièces, portant le lion de Brabant sur le bouclier, sur la

housse et sur l'étendard. Légende : rf()iO per. (Et marchionis sacri im-

perii) C'est la continuation de la légende de la face ^

Les échevins de Meldertfont savoir qu^e^i leur présentée, Henri,

famulus de la prieure et du couvent de Val-Duchesse , a accensé

au nom de celle-ci, à Henri de Monte (van den Berg), de la

paroisse de Meldert, et à ses successeurs, tous les biens cédés au
même couvent par Oda, fille de Guillaufue, curé de Meldert.

Certaines peines seront appliquées si les conditions 7i^étaient pas
exécutées.

Septembre 1277.

Universis présentes litteras visuris et audituris scabini de Meldert

salutem et noscere veritatem. Noveritis quod Henricus^ famulus prio-

risse et conventus monasterii sororum Vallù Ducisse, in presentia

nostra constitutus cum plenaria potestate sibi a prefatis priorissa et

conventu tradita et concessa^ prout in litteris super hoc confectis

sigillo dicti conventus sigillatis plenius vidimus contineri^ contulit ex

parte dicti monasterii universa bona et singula eidem monasterio ab

Odafilia Willelmi sacerdotis de Meldert jamdudum coUata^ quemad-
modum in territorio de Meldert sita consistunt^ Henrico de Monte ex

parochia de Meldert et suis successoribus hereditarie tenenda sub jure

dominorum fundi débite termine seu terminis persolvendO; et pre-

terea sub septem libris lovaniensibus annui census post mortem supra-

dicte Ode que usufructum dictorum bonorum a dicto monasterio

conduxit quoad vixerit et pretium conductionis jam persolvit in festo

Omnium Sanctorum in dicto monasterio absque ipsius monasterii con-

stamentis deliberandis et persolvendis, addito quod si idem Henricus

dictum censum anno quolibet infra octo dies continuos post dictum

festum Omnium Sanctorum non persolverit^ poterittunc dictum monas-

terium predictos denarios supra eumdem Henricum recipere mutuo
sub usuriis, quod si etiam a die dicta mutuationis idem Henricus

infra mensem continuam dictos denarios cum usuriis que supra ascen-

derunt^ non persolverit^ poterit tune dictum monasterium ad prefata

bona singula et universa manum apponere et se intermittere de

^ Voir A. Wauters, Histoire des communes belges. Canton de Léau, pp. 91

et 237.
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eisdem, prefato Henricoet suis successoribus exinde perpétue exclusis.

Preterea si idem Henricus jus ex ipsis bonis exiens, dominis fundi

debitis terminis non persolverit, omne dampnum, custus et expensas

exinde dicto monasterio émergentes solvet Henricus prenotatus. In

quarum rerum testimonium et munimen unicum sigillum nostrum^

quo pariter couti solemus^ presentibus duximus apponendum. Datum
et actum anno Domini M» CC« LXX« septimo, mense septembri.

Original en parchemin. Sceau enlevé.

^ ojr .^

Les échevùis de Bruxelles, Engelbert Papa de Selleka et Michel

de Leeuw, font savoir : j° qu'Elisabeth et Marguerite Hakiniien

ont do7iné au monastère de Val-Duchesse la moitié de deux mou-

li7is qui sont situés à Haken, sur la rivière nommée Dornepe, avec

un pré adjacent et un autre cens ; 2° qu'elles ont résigné les

prébendes qu'elles avaiejit au mo7iastère prénom^né. •

9 FÉVRIER I281 (n. s.).

Universis présentes litteras inspecluris Engelbertus dictus Papa de

Selleka et Mychael dictus Leo^ scabini Bruxellenses, salutem et nos-

cere veritatem. Universitati vestre tenore ])resentiuni notuni facimus

quod Elysabeth et Margareta dicte Hakinnen in nostra presentia con-

stitiite recognoverunt se coram nobis monasterio Vallis Duxisse me-

dietatem duorura molendinorum^ que sita sunt apud Haken super

rivo qui dicitur Dornepe^ cum quodam prato ibidem adiacente et

quodam alio censu quondam eisdem E. et M. sororibus hereditario

jure attinentibus^ voluntarie et libère contulisse. Et eandem coUa-

cionem eorumdem bonorum adhuc ratam se habere et habituras in

perpetuo nec unquam de cetero aliquod jus in ipsis bonis sibi ven-

dicaturas coram nobis libère se protestare^ clamantes nichilominus

priorissam et conventum predicti monasterii quitas de omnibus fruc-

tibus et proventibus que de bonis dictarum E et M. hactenus recepe-

runt. Insuper prefate sorores E. et M. resignâverunt coram nobis pre-

bendas eisdem divine pietatis intuitione in prenominato monasterio

quondam collatas libère et absolute. In cujus rei testimonium et mu-
nimen et ad petitionem sepe dictarum E. et M. sigilla nostra pre-

sentibus duximus apponenda. Datum anno Domini M°CC°LXXX»
dominica septuagesima.
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Au dos : De molendino de Haken supra rivo dicto Dornepe ad opus

monasterii de Ouderghem.

Original en parchemin. Sceau enlevé.

^ loi «^

Nicolas de Barbençon , chevalier, sire de Braine, donne ati

mo7îastère de Val-Duchesse is muids de blé de son moulin de

Braine pour célébrer, chaque atinée, son ajiniversaire et celui de

^on épousey Ide de Braine.

i8 MARS 1282 (n. s.).

Nous Nycholes de Barbenchon chevaliers, sires de Braine, faizons

savoir a tous cheauls qui ces présentes lettres veront etoront que nous

avons donnei et donnons a la prieuse et a convent de le Valh le Du-
chaisse quinze muis de bleit soile paiaule et teil bleit de mouture qui

vient communament a nostre molins de Braine, a le mesure de Braine

hyretablement pour quinze deniers de cens a paier a Noël dan en an;

dis muis a prendre maintenant dan en an et cinch muis après nous

deces avoech les devant dis dis muis cest a entendre addont quinze

muis entiers. Et si leur en avons fait assenement des devant dis

quinze muis a tous nos molins de Braine. Et est a entendre que li..

prieuse devant dite et li covens doevent prendre et leveir primerains

a nostre molin de Sarlon molin le devant dite bleit et se riens la leur

i defalloit elles doevent prendre le remanant et tout, se la leur defal-

loit paiemens, a tous nos autres molins de Braine nostre ville a jour

dou Noël dan en an. Et avons les devant dites dames ahyrete es ens es

quinze muis de bleit devant dis en lasennement de les devant nous

eschevins de Braine et par leur ensignement et devant nos homes

ungrantment. Et tout che avons nous fait par lotroi et par le consen-

tement nostre chier signiour Jehan par le grâce de Dieu duc de Lothe-